

U z a s a d n i e
do projektu uchwały Rady Miejskiej Cieszyna
w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe odprowadzanie ścieków

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie prowadzi zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie Gminy Cieszyn, zgodnie ze statutem uchwalonym przez Radę Miejską Cieszyna (uchwała nr XLI/257/92 Rady z dnia 26 listopada 1992r.).

Art.24 ustawy z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (j.t. Dz.U. Nr 123/06/858 z późn.zm.) stanowi, iż taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków podlegają zatwierdzeniu w drodze uchwały rady gminy. Przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne ma obowiązek, w terminie 70 dni przed planowanym dniem wejścia taryf w życie, przedstawienia wójtowi (burmistrzowi, prezydentowi miasta) wniosku o ich zatwierdzenie. Natomiast rada gminy podejmuje uchwałę o zatwierdzeniu taryf, w terminie 45 dni od dnia złożenia wniosku, o którym mowa wyżej, albo o odmowie zatwierdzenia taryf, jeżeli zostały one sporządzone niezgodnie z przepisami. Jeżeli rada nie podejmie uchwały w ww. terminie, taryfy zweryfikowane przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) wchodzi w życie po upływie 70 dni od dnia złożenia wniosku o ich zatwierdzenie. Taryfy obowiązują przez 1 rok.

W związku z rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody Śląskiego z dnia 4 lutego 2008r. stwierdzającym nieważność uchwały Rady Miejskiej Cieszyna nr XVII/154/07 z dnia 27 grudnia 2007r. w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe odprowadzanie ścieków, czas obowiązywania dotychczasowej taryfy (określony uchwałą Rady nr II/12/06 z dnia 30 listopada i uchwałą nr XV/135/07 z dnia 25 października 2007r.) przedłuża się o 90 dni od dnia doręczenia Zakładowi Gospodarki Komunalnej tego rozstrzygnięcia tj. do dnia 7 maja 2008r.

Z uwagi na powyższe Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie złożył, w dniu 22 lutego 2008r., wniosek o zatwierdzenie taryfy na okres 1 roku tj. od dnia 8 maja 2008r. do dnia 7 maja 2009r.

Cena za odprowadzenie 1 m³ ścieków wzrasta z 3,41 zł na 3,87 zł o wskaźnik 13,5%.

Zgodnie z dyspozycją zawartą w art.24 ust.4 ww. ustawy dokonane zostały przez Burmistrza Miasta Cieszyna czynności sprawdzenia zgodności taryfy z przepisami ustawy oraz weryfikacji kosztów stanowiących podstawę ustalenia taryfy pod względem celowości ich ponoszenia.

Szczegółowe wyjaśnienia zawarte są w załączonym uzasadnieniu wniosku taryfowego.

Spis treści:

- 1. Zakres świadczonych usług i lokalnych uwarunkowań ich świadczenia**
- 2. Standardy jakościowe usług, w tym informacje dotyczące wpływu określonej taryfy na jej poprawę**
- 3. Spodziewana poprawa jakości usług przy wprowadzeniu nowych metod alokacji kosztów**
- 4. Zmiana warunków ekonomicznych w czasie obowiązywania taryfy**

Załączniki:

1. Tabele od A do G
2. Sprawozdanie finansowe za 2007r.

1. Zakres świadczonych usług i lokalnych uwarunkowań ich świadczenia

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie prowadzi działalność w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków na podstawie statutu Zakładu zatwierdzonego uchwałą Rady Miejskiej Cieszyna. Działalność ta obejmuje:

- odprowadzanie i oczyszczanie ścieków,
- utrzymanie kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej,
- wywóz nieczystości płynnych.

Oprócz powyższej działalności Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie świadczy na terenie Gminy Cieszyn takie usługi jak:

- wywóz nieczystości stałych z nieruchomości oraz segregacja odpadów,
- przewozy pasażerskie komunikacją miejską,
- usługi pogrzebowe i cmentarne.

Do kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej podłączone są budynki na terenie miasta Cieszyna, w których zamieszkuje 85% mieszkańców całego miasta. Poza tym do naszego systemu kanalizacyjnego wprowadzone są również ścieki z posesji usytuowanych na terenie Puńcowa (za pośrednictwem kanalizacji pozostającej w eksploatacji Gminy Golezów).

W miarę pozyskiwania przez Gminę środków finansowych sieć kanalizacyjna jest rozbudowywana, wzrasta zatem ilość przyłączonych nieruchomości do kanalizacji. Należy jednak mieć na uwadze fakt, że pomimo zwiększającej się co roku ilości budynków podłączonych do sieci kanalizacyjnej, spada nieznacznie ilość ścieków dopływających do oczyszczalni. Wynika to z tego, że w gospodarstwach domowych zamieszkuje coraz mniej osób (na stałe lub czasowo), a także z coraz oszczędniejszego korzystania z wody.

Ilość ścieków ustalana jest jako równoważna ilość pobranej wody, na podstawie wskazań wodomierza, a w przypadku braku wodomierza wg ustalonych ryczałtów.

2. Standardy jakościowe usług, w tym informacje dotyczące wpływu określonej taryfy na jej poprawę

Zakład Gospodarki Komunalnej realizuje zadania określone:

- w statucie,
- w regulaminie odprowadzania ścieków na terenie Gminy Cieszyn,
- w umowie z poszczególnymi odbiorcami usług.

Dla zapewnienia właściwej jakości i ilości oczyszczonych ścieków Zakład prowadzi stały monitoring dopływających i odpływających ścieków.

Laboratorium zakładowe wyposażone w odpowiedni sprzęt pozwala dokładnie nadzorować prawidłową pracę oczyszczalni (oczyszczalnia o najwyższym stopniu oczyszczania ścieków: mechaniczno-biologiczna z osadem czynnym z usuwaniem pierwiastków biogenych; wspomagana oczyszczaniem chemicznym (strącanie fosforu). Dla zabezpieczenia oczyszczalni przed groźnymi dla osadu spustami ścieków

przemysłowych Zakład prowadzi kontrolę zakładów przemysłowych odprowadzających ścieki do kanalizacji miejskiej.

Dzięki eksploatacji użytkowanych od roku zbiorników retencyjnych na terenie oczyszczalni Zakład spełnia również wymogi dotyczące ilości oczyszczonych ścieków w okresie deszczowym (określone w obowiązującym pozwoleniu wodnoprawnym).

Proponowana taryfa zagwarantuje środki na pokrycie minimalnego poziomu kosztów bieżącego utrzymania ciągłości odbioru nieczystości stałych.

3. Spodziewana poprawa jakości usług przy wprowadzeniu nowych zasad alokacji kosztów

W zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków nie wyłoniono odrębnych grup odbiorców usług, zatem nie występuje alokacja ogółem kosztów działalności ZGK na grupy taryfowe odbiorców. Z uwagi na brak uzasadnienia podziału na grupy odbiorców w 2002 roku rozpoczęto proces ujednoczania cen dotyczących usług przyjmowania i oczyszczania ścieków. Jednakową cenę dla wszystkich usługobiorców ZGK stosuje od 1 stycznia 2005r.

Wprowadzone rozporządzeniem zasady podziału kosztów, powiązane z zasadami agregacji kosztów wynikającymi z obowiązującego w Zakładzie Zakładowego Planu Kont pozwolą na odpowiedni podział pomiędzy poszczególne rodzaje działalności, a także na eliminację subsydiowania skrośnego.

Cena zawarta w nowej taryfie na okres od 8 maja 2008r. do 7 maja 2009r. w wysokości 3,87 zł/m³ w stosunku do taryfy obowiązującej (od 1 stycznia 2007r. do 7 maja 2008r.) jest wyższa o 0,46 zł/m³ tj. 13,5%.

Rok obrachunkowy obejmuje dane z okresu od 1 lutego 2007r. do 31 stycznia 2008r. w zakresie ewidencji kosztów i w zakresie uzyskanych przychodów.

Planuje się, że wprowadzona taryfa będzie gwarantować w roku jej obowiązywania pokrycie kosztów niezbędnych związanych z utrzymaniem i remontami kanalizacji oraz oczyszczaniem ścieków od 8 maja 2008r. do 7 maja 2009r.

4. Zmiany warunków ekonomicznych w czasie obowiązywania taryf

Przy kalkulacji taryfy, która obowiązywać będzie od 8 maja 2008r. do 7 maja 2009r. podstawę do jej sporządzenia stanowiły (zgodnie z wymogami rozporządzenia) dane ewidencji księgowej. Taryfa dotyczy kosztów jakie będą realizowane przez Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie, a podstawą do ich ustalenia są zrealizowane koszty roku 2007 /luty – grudzień/ i koszty roku 2008 /styczeń/. Sumę kosztów 2007/2008r., w podziale na odpowiednie grupy zwiększono w taryfie odpowiednio do kosztów energii elektrycznej o 13%, energii cieplnej o 5,81%, energii gazowej o 10%, wody o 3,5%. Pozostałe koszty zwiększono o stopień inflacji na rok 2008, czyli o 2,3%, przy czym koszty wynagrodzeń zostały określone z uwzględnieniem podwyżki wprowadzonej w miesiącu wrześniu 2007r., gdzie wynagrodzenia wzrosły średnio o 8%.